
 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.49 del 31-12-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 

N. 49 DEL 31-12-2018 

Registro Generale n. 413 

 

 

 

Oggetto: UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE. PROROGA CONTRATTI A 

TEMPO DETERMINATO (D.L. 189/2016 ART. 3, 50 E 50bis) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco, Nr. 2 del 03/08/2016, con il quale la sottoscritta Dott.ssa 

Luana Ramaccioni, Istruttore Direttivo Contabile, è stato conferito incarico di direzione e 

responsabilità dell’Area Economico Finanziaria Tributi e Personale”, ed attribuita, quindi, la 

titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, 

n.267; 
 

PREMESSO: 
- Che l’art. 50-bis  della Legge 15.12.2016, n. 229, come modificato ed integrato dal decreto legge n. 

8/2017 convertito con modificazioni dalla Legge n. 45/2017 ed in base a quanto previsto dall’art. 4, 

comma 5, dell’ordinanza del Commissario Straordinario n. 22/2017 consente ai Comuni interessati di 

assumere, per la gestione della complessa fase dell’emergenza sismica, professionalità di profilo 

tecnico e/o amministrativo con contratti di lavoro a tempo determinato; 

 

- Che la Regione Marche - con nota Prot. 885670 del 15/12/2016 - ha autorizzato questo Comune 

all’assunzione di n. 1 unità di personale far fronte agli adempimenti conseguenti alla gestione 

dell’emergenza sismica 2016; 

 



 

 

- Che la Regione Marche con nota prot. n. 706257 del 17/07/2017, nella persona del Presidente in 

qualità di Vice Commissario per la ricostruzione,  ha comunicato che questo Comune è autorizzato ad 

assumere ulteriori n. 2 unità di personale,  per far fronte agli adempimenti conseguenti alla gestione 

dell’emergenza sismica 2016; 

 

PRESO ATTO che questo Ente per le n. 3 unità di personale autorizzate ad assumere per 

adempimenti sisma 2016 – a tempo determinato e full time - ha individuato i seguenti profili 

professionali: 

- n. 1 unità di personale per il settore tecnico cat. D1; 

- n. 1 unità di personale per il settore tecnico cat. C1; 

- n. 1 unità di personale per il settore amministrativo cat. D1; 

 

VISTA la nota n. 895743 del 20/12/2016 con la quale la Giunta Regione Marche ha fornito criteri e  

modalità per l'effettuazione delle predette assunzioni, dai quali emerge in primo luogo che deve essere 

privilegiato lo scorrimento delle graduatorie già esistenti ed efficaci, sia a tempo determinato che 

indeterminato e anche di altri Enti, che rappresenta la regola secondo il principio enunciato 

dall'Adunanza plenaria del Consiglio di Stato nella sentenza n. 14 del 28 luglio 2011, mentre l'indizione 

di un nuovo concorso/selezione rappresenta l'eccezione e richiede una specifica motivazione; 

 

PRESO ATTO che questo Ente ha provveduto ad assumere il personale per gli adempimenti post 

eventi sismici 2016 e sottoscritto il relativo contratto individuale di lavoro, come segue: 

 

Geom. Paolo Tamanti nato a Macerata (MC) il 13.09.1993 - residente a Mogliano (MC) in Via 

Dell’Industria,44; 

profilo professionale: Istruttore tecnico-; 

categoria contrattuale: C1 -; 

periodo: dal 01.08.2017 al 31.12.2018 – full time -;  

(determina di assunzione dell’area amministrativa n. 42 del 20.07.2017, determina di proroga dell’area 

contabile n. 23 del 27.07.2018) -; 

 

Dott.ssa Sonia Stortoni nata a S. Severino Marche (MC) il 12.03.1972 - residente a Corridonia (MC) in 

Via C.A. Dalla Chiesa, 32;  

profilo professionale: Istruttore direttivo amministrativo -; 

categoria contrattuale di inquadramento: D1 -; 

periodo:  dal 15.11.2017 al 31.12.2018 - full time -;  

(determina di assunzione dell’area amministrativa n. 62 del 06.11.2017, determina di proroga dell’area 

contabile n. 36 del 13.11.2018) -; 

 

Arch. Emanuela Scendoni nata a Fermo (FM) il 07.02.1978 - residente a Grottazolina (FM) in Via Fonte 

Carrà, 18; 

profilo professionale: Istruttore direttivo tecnico -; 

categoria contrattuale di inquadramento: D1 -; 

periodo:  dal 01.08.2018 al 31.12.2018 - full time -;  

(determina di assunzione dell’area contabile n. 20 del 16.07.2018) -; 

 

VISTA la nota della Regione Marche – Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016 –  prot. n 

82727 del 27.12.2018 – pervenuta in data 28.12.2018 al ns. prot. n. 11205 – avente per oggetto: 

“Comunicazione in merito alla proroga della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 e smi”, con la quale si informano i Comuni del cratere che è in 

corso di approvazione, con la Legge di Bilancio 2019,  la proroga del termine al 31.12.2020 della 

gestione straordinaria degli adempimenti Sisma 2016, che prevede, tra l’altro, la proroga delle 

assunzioni del contingente di personale a tempo determinato autorizzato fino alla suddetta data, pur 

rispettando il limite temporale per ciascun contratto per un massimo di 36 mesi di servizio;   

 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.49 del 31-12-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

PRESO ATTO che la Legge di Bilancio 2019 è stata definitivamente approvata il 30.12.2018 e che, 

quindi, la citata previsione normativa è operativa ed efficace  e, pertanto, è possibile dar luogo alla 

proroga dei contratti del personale assunto a t.d. per adempimenti sisma 2016 – scaduti il 31.12.2018 – 

nei termini e con le modalità sopra indicate; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha espresso parere favorevole alla conferma del 

personale assunto a t.d. sopra indicato; 

 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di prorogare i contratti di assunzione del personale in servizio - assunto per adempimenti sisma 

2016 -, ai sensi  dell’art. 50-bis  della Legge 15.12.2016, n. 229 e s.m.i., a tempo determinato ed orario 

pieno, come segue:  

 

- Geom. Paolo Tamanti - profilo professionale: Istruttore tecnico – cat. C1 - 

periodo di proroga:  dal 01.01.2019 al 31.07.2020 (data di fine dei 36 mesi di servizio)  -;  

 

- Dott.ssa Sonia Stortoni - profilo professionale: Istruttore direttivo amministrativo – cat. D1 - 

periodo di proroga:  dal 01.01.2019 al 14.11.2020  (data di fine dei 36 mesi di servizio)  -;  

 

- Arch. Emanuela Scendoni - profilo professionale: Istruttore direttivo tecnico - cat. D1 - 

periodo di proroga:  dal 01.01.2019 al 31.12.2020  (data di scadenza della gestione straordinaria come 

previsto dalla legge di bilancio 2019) -; 

 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Marche – Ufficio Speciale 

Ricostruzione Marche – Sisma 2016 –  ed ai suddetti dipendenti interessati; 

 

4. Di dare atto che la relativa spesa è finanziata con fondi straordinari sisma 2016 assegnati 

all’Ente e con imputazione al Codice di Bilancio 01.06 - 1.01.01.01.006 (ex cap. 10355 per oneri diretti, 

cap 10356, 10357, 10359 per oneri riflessi e irap del Bilancio di previsione armonizzato 2018/2020 – 

esercizi  2019 e 2020. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.49 del 31-12-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 LUANA RAMACCIONI 

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 LUANA RAMACCIONI 

 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  31-12-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale  di  questo  Comune  

dal  11-01-2019           al          26-01-2019    per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 

1 della L.18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  11-01-2019 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno 11-01-2019       è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  11-01-2019 

 


